
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quinta-feira, 20 de julho de 2023 Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B356B331CB17B2A5FC641AC6B9EF92B7



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 847-2023 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023

• PORTARIA SEINFRA Nº 036-2023

• DECRETO FINANCEIRO Nº 026

• DECRETO FINANCEIRO Nº 027

• DECRETO FINANCEIRO 028

• DECRETO FINANCEIRO Nº 029

• DECRETO FINANCEIRO Nº 030

• DECRETO FINANCEIRO Nº 031

• DECRETO FINANCEIRO Nº 032

• DECRETO FINANCEIRO Nº 033

• DECRETO FINANCEIRO Nº 034

• DECRETO FINANCEIRO Nº 035

• DECRETO FINANCEIRO Nº 036

• DECRETO FINANCEIRO Nº 037

• DECRETO FINANCEIRO Nº 038

• DECRETO FINANCEIRO Nº 039

• DECRETO FINANCEIRO Nº 040

• DECRETO FINANCEIRO Nº 041

• DECRETO FINANCEIRO Nº 042

• DECRETO FINANCEIRO Nº 043

• DECRETO FINANCEIRO Nº 044

• DECRETO FINANCEIRO Nº 045

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B356B331CB17B2A5FC641AC6B9EF92B7



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2C7DD5174E563DECB572B39F3A8DB4E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2C7DD5174E563DECB572B39F3A8DB4E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2C7DD5174E563DECB572B39F3A8DB4E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2C7DD5174E563DECB572B39F3A8DB4E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2C7DD5174E563DECB572B39F3A8DB4E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ‐ BAHIA 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 

 

O Município de Santo Amaro – Estado da Bahia, através do Pregoeiro, torna 

público o PE 025/2023 - SRP, cujo objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 

DO UNIFORME ESCOLAR DO PROJETO MCPM, DO ANO LETIVO DE 2023, PARA  

ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS, FUNCIONÁRIOS E CORPO MILITAR 

DISCIPLINAR DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL GOVERNADOR LUIS VIANA 

FILHO, DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO – BA. Recebimento de Propostas:  

das 08h00 do dia 28/07/2023 até às 08h30 do dia 03/08/2023. Abertura  de 

Propostas: 03/08/2023, às 08h30.  Disputa: 03/08/2023 às 09h00  (Horário de 

Brasília). O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 

http://www.licitações-e.com.br. Santo Amaro/Ba, 18/07/2023. Leonardo de 

Oliveira Silva – Pregoeiro. 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38C41E53D2CA5352D890BE5DB6EEDB97

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA 

 
 
 

 

                                                

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 – SRP 

A  Prefeita  do Município  de  Santo  Amaro  –  Estado  da  Bahia,  depois  de  analisado  o 

parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação 

e  resultado  relativo  à  licitação,  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  019/2023  ‐  SRP, 

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada, para 

fornecimento  de  pneus  novos,  câmaras  de  ar,  protetor  de  câmara  e  pito  para  as 

máquinas pesadas, veículos leves, caminhões, ônibus e motocicletas pertencentes à 

frota da Prefeitura Municipal de Santo Amaro /BA, resolve HOMOLOGAR o presente 

em favor da empresa J & S Pneus EIRELI, com sede à Avenida Juracy Magalhães, n° 302 

A, Bairro Juracy Magalhães, CEP 48.040‐210, Alagoinhas/Ba,  inscrita no CNPJ sob o n° 

29.030.649/0001‐37, vencedora do  aludido Pregão, pelo valor global de R$ 839.000,00 

(oitocentos e trinta e nove mil reais). 

Santo Amaro/BA, 20 de julho de 2023.  

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo 

Prefeita Municipal 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A4DD9ADD803FD8031130EBCE62C49B1

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8C873E2A22792CBBB13EC85FA075B06

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 26/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 29.000,00
(VINTE E NOVE MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

2061 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE TRANSITO

29.000,00Material de Consumo33903000 - 2.752

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.000,00

Total Geral: 29.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

29.000,00Recursos vinculados ao trânsito2.752

Total Geral: 29.000,00

01/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 1 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 10:58:31 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6EAE722CD425070F912A3F29F99AAA7

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 27/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 141.000,00
(CENTO E QUARENTA E UM MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1083 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

141.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

141.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 141.000,00

Total Geral: 141.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1083 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

141.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

141.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 141.000,00

Total Geral: 141.000,00

05/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 5 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 10:59:30 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

856B8CE0A9C25B1954A834F1159D3544

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 28/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 56.000,00
(CINQUENTA E SEIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

52.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

52.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.000,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 56.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1083 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

56.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

56.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.000,00

Total Geral: 56.000,00

05/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 5 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:00:01 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C344DEEE2E320595C2ED425603B3EED

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 29/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 354.900,00
(TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E
NOVECENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

52.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

52.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

5.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

5.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661

10.200,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

2.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

32.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

34.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.900,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

12.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

42.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

116.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

116.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 354.900,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

5.100,00Material de Consumo33903000 - 1.660

4.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.661

10.200,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:05:26 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D6EDC798590B0D3D9E4A3F9BF895D8E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 29/2023

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

2.600,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

7.100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660

34.700,00Soma da Ação:

2015 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

53.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

20.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

73.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.900,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

170.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

42.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

Total Geral: 354.900,00

06/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 6 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:05:26 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D6EDC798590B0D3D9E4A3F9BF895D8E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 30/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 793.300,00
(SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E
TREZENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

1.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

63.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

123.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.800,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1083 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

643.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

643.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 643.500,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 793.300,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

2100 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

40.000,00Contrato de Gestão33508500 - 1.500

80.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

46.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

166.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 166.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

32.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

32.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:05:58 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44ACDAFCFAB68210D8D9A7EE0E3535AF

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 30/2023

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

103.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

103.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.800,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

490.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

490.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 490.500,00

Total Geral: 793.300,00

07/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 7 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:05:58 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44ACDAFCFAB68210D8D9A7EE0E3535AF

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 31/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2245 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 15.000,00 (QUINZE
MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 15.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 15.000,00

09/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 9 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:06:30 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25E9B694A3CE4615537F8F570B30C433

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 32/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 23.000,00
(VINTE E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

Total Geral: 23.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1042 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

23.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

Total Geral: 23.000,00

12/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 12 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:07:39 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF0B3AF000939996D4E397AFF3ACAC7F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 33/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 93.000,00
(NOVENTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

6.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

8.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

78.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

78.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.000,00

Total Geral: 93.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

0010 ADMINISTRAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - PESSOAL CIVIL

40.000,00Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas31900100 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

25.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GOVERNO

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

13.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Total Geral: 93.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:08:08 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD614BB0E650E4337C56B6C4A8D0735E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 33/2023

13/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 13 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:08:08 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD614BB0E650E4337C56B6C4A8D0735E

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 34/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 145.000,00
(CENTO E QUARENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

42.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

800,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

800,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.300,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

38.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

38.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.500,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.200,00

Total Geral: 145.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

1045 CONSTRUÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR SANTO AMARO

115.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:08:37 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7128E1A14AFE61ADC1A8F96B59265F1

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 34/2023

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2079 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM

2118 REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FORUNS, SEMINARIOS E ENCONTROS

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 145.000,00

15/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 15 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:08:37 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7128E1A14AFE61ADC1A8F96B59265F1

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 35/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.254.000,00 (TRÊS MILHÕES E DUZENTOS E
CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

342.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

342.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 342.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.135.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

418.000,00Material de Consumo33903000 - 1.541

2.553.000,00Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

320.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.542

320.000,00Soma da Ação:

2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

39.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

39.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.912.000,00

Total Geral: 3.254.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2021 APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES - GARANTIA SAFRA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

22.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

5.000,00Sentenças Judiciais44909100 - 1.500

27.000,00Soma da Ação:

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

1011 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1074 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1091 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:09:07 Página 1 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B051C18CC591CF16E8B405FCFBFD348F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 35/2023

11.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

23.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

47.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

47.000,00Soma da Ação:

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2074 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2101 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS  FISCAL E TRIBUTARIO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 202.000,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0008 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

5.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2031 DESPESAS JUDICIAIS DO MUNICIPIO

10.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1042 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

457.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

457.000,00Soma da Ação:

1048 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE QUADRA ESCOLAR

1.135.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.540

1.135.000,00Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.000.000,00Soma da Ação:

2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

320.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542

320.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.912.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1065 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1070 REQUALIFICAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

10.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

40.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2075 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:09:07 Página 2 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B051C18CC591CF16E8B405FCFBFD348F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 35/2023

Soma da Unidade: 110.000,00

Total Geral: 3.254.000,00

16/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 16 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:09:07 Página 3 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B051C18CC591CF16E8B405FCFBFD348F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 36/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 540.050,00
(QUINHENTOS E QUARENTA MIL E CINQUENTA
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

17.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

82.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

99.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.500,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

42.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

25.050,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

67.550,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

80.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.550,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

175.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

175.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 175.000,00

Total Geral: 540.050,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1045 CONSTRUÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR SANTO AMARO

25.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:09:35 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFA4237BF72DC26125FBD1FA82314448

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 36/2023

58.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

58.000,00Soma da Ação:

2100 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

175.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

175.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 175.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1042 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

8.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

67.550,00Material de Consumo33903000 - 1.500

67.550,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.550,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1056 RECUPERAÇÃO URBANISTICA E AMBIENTAL, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS
MUNICIPAIS

51.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

51.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.500,00

Total Geral: 540.050,00

20/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 20 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:09:35 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFA4237BF72DC26125FBD1FA82314448

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 37/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2245 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 365.000,00
(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

280.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

330.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

35.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 365.000,00

Total Geral: 365.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

330.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

330.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

35.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 365.000,00

Total Geral: 365.000,00

20/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 20 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:10:02 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

886B44F0F30745A15B308CCA6B940BAC

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 445.540,00
(QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

15.700,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.661

15.700,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

4.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.661

4.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.300,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

341.440,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

341.440,00Soma da Ação:

2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 345.240,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 445.540,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.661

4.500,00Soma da Ação:

2015 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

8.500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.661

8.500,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

4.300,00Material de Consumo33903000 - 1.661

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661

7.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.300,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

26.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

840,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

27.140,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.380,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

9.580,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:10:37 Página 1 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B4EBECA45A3C6A93F4893E138F09660

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2.500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

30.030,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

54.030,00Material de Consumo33903000 - 1.500

840,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

950,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

104.050,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

189.900,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31.120,00Material de Consumo33903000 - 1.500

31.120,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

29.260,00Material de Consumo33903000 - 1.500

27.330,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

56.590,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

19.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

19.000,00Soma da Ação:

2079 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

3.290,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.890,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.180,00Soma da Ação:

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

460,00Material de Consumo33903000 - 1.500

770,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.230,00Soma da Ação:

2105 MANUTENÇÃO DOS SERVICOS DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 345.240,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2079 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1202 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

0009 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

10.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 1.500

10.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 445.540,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:10:37 Página 2 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B4EBECA45A3C6A93F4893E138F09660

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023

21/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 21 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:10:37 Página 3 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B4EBECA45A3C6A93F4893E138F09660

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 39/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 829.100,00
(OITOCENTOS E VINTE E NOVE MIL E CEM REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

359.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

359.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

183.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

45.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

228.600,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

56.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

56.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 644.600,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

184.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

184.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 184.000,00

Total Geral: 829.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500,00Material de Consumo33903000 - 1.541

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

139.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

110.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

249.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

86.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

41.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

132.600,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

181.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

181.000,00Soma da Ação:

2049 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

52.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

52.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:11:07 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

713733D9D19D78D09F97E9295378F8CD

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 39/2023

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 644.600,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

1069 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

114.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

114.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 184.000,00

Total Geral: 829.100,00

22/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 22 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:11:07 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

713733D9D19D78D09F97E9295378F8CD

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 40/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 290.000,00
(DUZENTOS E NOVENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

290.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.543

290.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 290.000,00

Total Geral: 290.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

290.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR1.543

Total Geral: 290.000,00

26/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 26 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:11:41 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D88AEB26D23C7B248A59E26DD59737

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 41/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 22.000,00
(VINTE E DOIS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

22.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

Total Geral: 22.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

18.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

4.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

Total Geral: 22.000,00

26/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 26 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:12:07 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF1FFBEEA1638F1186EF8585579DF587

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 769.580,00
(SETECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E
QUINHENTOS E OITENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

280,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

280,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2030 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

625.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

625.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

16.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

16.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 644.300,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 769.580,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

280,00Material de Consumo33903000 - 1.500

280,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1034 REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

2.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

1066 REQUALIFICAÇÃO URBANA DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:12:34 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF87F404B402D197F82154F1A40E06F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

1071 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS EM SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

1081 LIMPEZA DE CÓRREGOS, RIOS E CANAIS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

1082 CONSTRUÇÃO DE UM ESTACIONAMENTO PÚBLICO NA CIDADE

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

1092 CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.300,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

10.300,00Soma da Ação:

2030 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

625.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.704

625.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 764.300,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 769.580,00

27/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 27 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:12:34 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF87F404B402D197F82154F1A40E06F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 43/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 2.300,00
(DOIS MIL E TREZENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.300,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.300,00

Total Geral: 2.300,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.300,00

Total Geral: 2.300,00

28/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 28 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:13:08 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CE497B9195086555206797E176EEA92

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 44/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 33.040,00
(TRINTA E TRÊS MIL E QUARENTA REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.540,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.540,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.500,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

7.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.500,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

2.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 33.040,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

400,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

610,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

610,00Soma da Ação:

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.490,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.490,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.500,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:13:36 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E134F7BD3813B9ED8FB4E7D06C68B49

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 44/2023

3.540,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

13.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.540,00

Total Geral: 33.040,00

29/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 29 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:13:36 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E134F7BD3813B9ED8FB4E7D06C68B49

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 45/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.597.200,00 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E
NOVENTA E SETE MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

28.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

13.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

915.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.542

1.520.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

2.435.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.435.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1202 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

0009 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

100.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33719200 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

Total Geral: 2.597.200,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

34.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.200,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

28.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.520.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

1.520.000,00Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:14:10 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B356B331CB17B2A5FC641AC6B9EF92B7



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JUNHO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 45/2023

458.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.542

109.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.542

567.000,00Soma da Ação:

2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542

300.000,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

48.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542

48.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.435.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 2.597.200,00

30/06/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 30 de junho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 20/07/2023 11:14:10 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B356B331CB17B2A5FC641AC6B9EF92B7


		2023-07-20T17:04:10-0300




